Cum omnis homo morti subiaceat, et nil magis hominibus cogitandum sit quem de proprio fine ac statu perpetuo et eterna vita pensare ut de bonis mundi huius sibi a dicto traditis disponat iusta inspirazione a divina misericordia traditam. Itaque considerans hec ego Belfortis Spinellus dei et apostolice sedis gratia episcopus casanensis filius quondam bone memorie magnifici quondam domini Nicolai Spinello de Iuvenatio dicti de Neapoli comitis Zoie et regni Sicilie cancellarii, per Dei gratia sanus mente et corpore disponens testatus decedere per presens meum ultimum ac solemne nuncupatum testamentum sine scriptis de bonis meis omnibus ut intra sequitur

faccie procuravi declarans ius habere bullam apostolicam que michi indulget ut possim libere disponere et testari.

In primis namque animam meam recomendo altissimo creatori orans ipsum per viscera misericordie sue non inspecta mole peccatorum meorum concedat decedere vere penitens et confessus et cum gratia sacramentorum et sancte matris ecclesie qui de suo benigno dono contulit humanum generi in remedium humane fragilitatis et ruinam eternam evitare valeamus.

Item volo, iubeo et ordino quod si contingerit me mori Venetiis et morari in ecclesia Sancte Marie de Misericordia tempore mortis mee, ibi sepeliri debere in loco aliquo infra ecclesiam vel saltim in aliquo loco cimiterii michi tradita per dominum priorem presentem assignandum et elligendum per executores infrascriptos deputatos et ellectos per meos commisarios et executores. Et si contingerit nec mori extra dictam ecclesiam Sancte Marie de Misericordia tunc et co casu volo sepeliri debere in loco seu conventu fratrum predicatorum aut Sanctorum Iohannis et Pauli seu in loco et conventu Sancti Dominici ubi per executores meos poterit concordari. Et lego atque dimitto illo loco ubi me sepeliri contingerit tot de prode meorum imprestitorum quot emantur ducati ducenti de denariis ipsius camere imprestitorum et illa perpetuo esse debeant dicti loci ubi me sepeliri et Deum pro anima mea et parentum meorum orare teneantur et michi anniversarium facere omni anno eo die quo me sepeliri contingerit.

Item lego pro missis celebrandis in dicto loco ubi me sepeliri contingerit per octo dies a die obitus mei et semel tantum ducatos decem auri. Item lego pro anima mea missis celebrandis in dicto loco ubi me sepeliri contingerit per unum mensem post dictam octavam et semel tantum ducatos decem auri.

Item lego dicte ecclesie ubi me sepeliri contingerit pro alio anniversario celebrando pro anima mea et mortuorum meorum post festum mortuorum vel die lune sequenti alios ducatos decem auri quos solvi volo de aliis imprestitis si contingeret me emere vel volo quod de redditibus imprestitorum que habeo de presenti emantur tot imprestita que reddanti ducatos decem in anno et de illis denariis volo solvi. Et si contingerit pagas retineri per dominium nullo quod ultra imprestita pro hac causa empta alia mea imprestita sint obligata sed solum illa que empta fuerunt pro isto anniversario sint astricta pro cursu solutionis. Ita quod solum trecenti ducati et triginta tres de moneta

imprestitorum ad hoc remaneant obligata et deputata reliqua imprestita mea sint prout per me deputabuntur infra hoc testium unde emanant pro cursu et illa sic empta remaneant obligata.

Item volo quod si contingerit me tempore mortis mee herede unum, duos vel tres familiares quod quilibet habeat unam vestem nigram de ducatis quinque pro quolibet et intelligo de familiaribus qui sint mei continui commensales.

Item volo quod si aliquis de familiaribus meis herede restaret aliquid de salario suo quod sibi solvatur et adviso quod quilibet familiaris solet habere scriptum de quantitate salarii et de solutione que fiet eis de manu mei testatoris et dicit quando cepit servire. Et si contingerit aliquos de familiaribus scriptum non habere vel perdidisse tunc volo quod stetur iuramento illius qui dicit se perdidisse vel non habuisse scriptum usque ad summam quatuor ducatorum.

Item volo quod illi familiares qui stabunt tempore mortis mee usque ad numerum trium substantentur expensis hereditatum mee per dies quindecim post exequias celebratas.

Item declaro me usque in hodiernum diem habere in imprestitis ad cameram imprestitorum inclite civitatis Venetiarum novem milia nonigenta nonaginta novem ducatos seu plus de illa moneta in duobus sexteriis videlicet in sexterio Sancti Marci et in sexterio Sancti Pauli, et reffero me ad libros communis de quibus ducati quatuorcentum de illa moneta sunt conditionati ecclesie Sancti Leonardi sub certo modo ut est scriptum ad dictam cameram imprestitorum.

Item in Padua habeo duas domos cum aliquibus scilicet tribus domunculis de quibus una domuncula solvit libras undecim de livello uni fratalee et presbiteris Sancti Laurentii de Padua, alie sunt libere ab omni censu. Et magna domus et alie libere sunt. Et vollo quod liberetur illa de livello illo si non fuerit liberata per me me vivente. Et quia ibi disposueram construere unum collegium scolarium in remissionem peccatorum meorum et pro remissione anime bone memorie domini Nicolai Spinelli patris mei qui fuit magnus doctor et cum scientia multos honores habuit et multa bona acquisivit et ut dem materiam descendentes ex eo studere et sequi eius vestigia, volebam et volo in illis domibus edificare unum collegium quod vocaretur et vocari debeat collegium domini Nicolai et dicto collegio volebo et volo applicari omnia mea nona mobilia stabilia et se moventia. Et instituebam et instituo

dictum collegium heredem meum cum infrascriptis conditionibus et modis quod si esset aliquis de filiis magnifici viri Antonii Galeaz Spinelli filii quondam magnifici viri Luce Spinelli fratris mei qui vellet studere et scientiam sequi vollo quod vita sua durante percipere possit emolumenta dicti collegii et teneatur secum ducere de servitoribus sui et vasallis et subditis patris sui vel de aliis ut sibi et patri placeret qui simul cum eo studere debeant et ius patronatus dicti collegii spectet et spectare debeat ad patrem suum videlicet ad dictum Antonium Galeaz vita sua durante. Et deinde ad primogenitum suum et deinceps ad alios successores primogenitos usque in perpetuum quo usque esset aliquis de stirpe Spinellorum descendendum ex eo vadat de primogenito ad primogenitum ad quem semper spectet et spectare debeat ius patronatus dum tamen teneantur mittere secundum vel tertium qui per tempora descenderet a dicto Antonio Galeaz Spinelli. Et se non esset de illa vera linea eligantur de aliis transversalibus qui essent de domo Spinellorum et mittere possit in societate illius qui vellet studere vasallos suos vel subditos vel alios amicos suos qui teneantur obsequi et servire dicto descendentem seu de domo Spinellorum. Et hoc casu volebam et volo ipsum Antonium Galeaz Spinellum esse heredem meum in solidum in omnibus bonis mobilibus stabilibus et se moventibus tam in regno Sicilie quam in provincia provincie de bonis michi relictis per quondam dominum patrem meum de quibus me reffero ad testamentum suum de quibus nichil alienavi que fuerunt boni valoris sed propter tempora mala que fuerunt ad nichilum sunt reducta. Et volo quod si ipse vellit acceptare meam hereditatem cum istis honoribus quod fiat ibi collegium vel alibus vel infra declarabo quod habeat omnia que michi dimisit domino pater meus. Et in<s>tituo ad huc omni modo via et forma qua melius possum michi heredem universalem dictum magnificum virum Antonium Spinellum filium magnifici viri Luce Spinelli fratris mei et filii primogeniti quondam bone memorie magnifici domini Nicolai Spinelli comitis Zoie et regni Sicilie cancellarii universalem heredem in omnibus rebus, iuribus, actionibus michi spectantibus ubique locorum. Ita tamen quod emolumenta reddituum horum imprestitorum que de presenti habeo in Venetiis que sunt novem milia noningenta nonaginta novem vel que in posterum me habere contingeret vel et alibi applicentur pro dicto collegio sine deductione legis falcidie, trebelianice vel alterius deductionis que

secundum leges canonicas et civile fieri posset sed omnia deputentur pro utilitate dicti collegii. Et tot ponantur ibi scolares quot conmode vivere possint qui sint ad societatem alicuius de filiis suis qui vellet studere vel de aliis descendentibus successive ut supra declaratur est. Et ubi nullus de filiis vel descendentibus studere vellet possit dictus Antonius et eius successores alios vassallos amicos et subditos presentare usque ad numerum sufficientem, dum tamen preferrantur semper volentes studere qui essent de domo Spinellorum illis extraneis servitoribus et vasallis. Et si videretur dicto Antonio quod dille domus quas de presenti habeo in Padua venderentur et ponerentur pecunie in imprestitis Venetis et emere domos minoris pretii pro collegio conficendo essem contentus dummodo pecunie ponerent ad cameram imprestorum Venetis ut non dispergerentur quod predicta fieri possint et hoc ut habilis ibi studentes esse possint et quod redditibus omni anno poneretur una pars dimidia vel tertia in emptione livellorum vel possessionum in Padua. Et pono in arbitrio suo et aliorum meorum executorum quorum conscientie in onero quod millomodo paciantur si venderent domus quod pecunie dispergerentur et convertantur ad aliud quam in emptionem imprestorum vel prediorum que essent ad utilitatem dicti collegii.

Similiter vollo quod si tempore mortis mee repperirentur aliqui libri penes meam hereditatem vel alia bona mobilia quod vendantur et ponantur pecunie ad imprestitis et sint ad utilitatem dicti collegii redditus postquam fuerint soluta debita mea tamque dimitto et fatio ob causam funeris quam alia legata que dimitto seu relinquo. Et declaro quod imprestita que habeo sunt empta a me de pecuniis quas michi concessit Deus et non de bonis paternis, sed si libri isti qui michi remanserunt vendantur tunc si emanantur imprestita erunt empta de bonis paternis, declaro etiam quod nichil habui de doctibus domine Simone de Mara bone memorie reverendissime genitricis mee de quibus debebam habere dimidiam a fratre meo Lucha et patre dicti Antonii et tunc declaro quod non habui aliquid de vita et militia mea michi relicta a testamento bone memorie dicti patris meique militia erat trecentorum ducatorum in anno a supplementum beneficiorum meorum que omnia habere debebam a bona memoria Luca Spinello fratre meo et patre dicti Antonii Galeaz qui Lucas fuit primogenitus et heres universalis quondam bone memorie domini Nicolai

patris mei. Et ego fui institutus in rebus certis et loco legatarius et nichil vel parum habui de bonis domini patris mei que michi reliquit in testamento suo ubi videri potest.

Item declaro dictum Lucam habuisse duomillia et quatuor centum ducatos a me et pignoravit michi castrum Sancti Iohannis de Incarcho et fecit me emere castrum Insullete pro mille et octingentis ducatis. Et dominus Iohannes de Romanellis cum potentia illius qui in sua obedientia vocabatur papa Bonifacius post mortem Luce fratris mei per violentiam ambo castra occupavit. Item declaro quod dictus Lucas frater meus me existente infirmo in Rocha Gulielmi cuius castri erat dominus misit quendam presbiter Meulum Rocham et notarium Angelum notarii Angeli de Venerieni et ceteros alios vassallos suos de Rocha et vendidit imprestita que tunc habebam michi relicta per patrem meum que imprestita respondebant in anno centum octuaginta ducatos ad rationem trium ducatorum pro centenario in anno. Et vendidit libros ad me pertinentes. Et recepit alias pecunias ad me pertinentes ad valorem duorummilliun ducatorum et ultra.

Item declaro quod magnifica domina domina Magdalena Imberacha mater dicti Antonii Galeaz Spinelli et quondam uxor Luce fratris mei retinuit sibi lectos curtinas vasa argentea e omnia bona mobilia michi relicta per bonam memoriam dominum patre meum.

Item declaro quod vendidit unam domum in civitate Neapolis in contrata Sancte Clare que vulgariter vocabatur de Elimosina, que domus fuerat michi relicta per bonam memoriam dominum patrem meum que sibi constiterat quatuorcentum untias de carlenis que omnia secundum Deum et iustitiam pertinebant ad me ex hereditate paterna et illa restituere tenebatur dictus Lucas frater meus pater dicti Antonii et dicta domina Magdalena Imbriacha que remansit domina gubernatrix et tutrix dicti Antonii Galeaz apud quam se remanserunt omnia bona Luce fratris mei hereditarii quondam bone memorie domini Nicolai patris mei. Unde ista dico ut pro pace et quiete dictus Antonius vellit acceptare hereditatem meam pro bono suo et parentum suorum et pro quieto animarum patris et matris sue qui secundum Deum et iustitiam ad omnia premissa michi tenebantur. Et ipse Antonius ut heres ipsorum tenetur michi et omnes reddent rationem coram tribunali iusti iudicis ut pro honore bone memorie domini Nicolai patris mei et avi sui vellit quod fiat dictum

collegium ut det materiam quod filii et descendentes sui studeant et vassalli et servitores sui fiant viri scientifici tam in legibus quam in medicina quam etiam in sancta theologia. Et isto casu remitto sibi omnia suprascripta. Et tamquam heres meus erunt consule actiones et fiet collegium vel in una de domibus quas habeo Padue vel in duabus si nostre erunt vendite per me ante mortem meam. Et si ipse vellit quod ibi fiat et vellet illas vendi quod pecunia ponatur in imprestitis ut supra dixi et de prode imprestitorum poterit tam illorum que ementur quod aliorum que me emere contingerit quod etiam istorum que habeo de presenti emee alia domum in qua posset esse collegium ubi vero non esset conventus acceptare hereditatem meam cum supradicto onere tunc dedaro quod ipse remaneat contentus de illa pecunia quam michi misit Rome de possessionibus Iuvenatii quas sibi vendidi et non det molestiam aliquam dicto collegio et similiter sibi remitto premissa. Alias volo quod heredes mei possint sibi computare premissa et omnia michi relicta in testamento patris mei de quibus ut dixi nichil habui et fuerunt michi ablata et retenta per Lucam patrem suum et successive per matrem tutricem et commissariam sibi relictam per patrem suum Lucam quorum est heres et pluribus annis dicta domina Magdalena recepit fructus possessionum de Iuvenatio.

Item reduco ad memoriam magnificorum dominorum Francisci Ursinis prefecti alme urbis ac comitis Gravine et Ursinus de Ursinis qui fuerunt filii quondam bone memorie domine Bartholomee Spinelle sororis mee ex utraque parenti per quod reverendus pater et dominus meus dominus Iordanis de Ursinis cardinalis de Ursinis vulgariter nuncupatus sed erat episcopus Sabinensis qui etiam fuit filius prefate domine Bartholomee Spinelle tenebatur michi in trecentis ducatis quos mutuavi sibi quando factus fuit archiepiscopus neapolitanus. Et ipse dominus Franciscus prefectus et comes Gravinee tenetur michi in ducatis octingentis quos habuit a me mutuo per manus domini Thome de Zuchante de Amedio tunc vicarii dicti domini cardinalis qui erat tunc archiepiscopus neapolitanus et de quibus dictus dominus cardinalis promissit in verbo suo reddere me indemnem et centum ducatos quos habuit bona memoria magnificus dominus Iohannes de Ursinis genitor ipsorum in Gaieta quos habuit per manus Silvestri Templeri quam velint habere Deum pre oculis et exonerare animam dicti domini cardinalis

et dicti domini Iohannis patris ipsorum et suam ac etiam meam qui carnalitate ductus ut subvenirem hiis posui illas pecunias ad alium usum quam disposuit testator videlicet dominus pater meus qui fuit dominus dictorum bonorum unde non possum salva consientia tacere et pro salute mortuorum qui tenentur quoad Deum quia non remittitur peccatum nisi restauratur ablatum et pro salute dicti domini Francisci prefecti qui per gratiam dei est magnus dominus et vivens et de facto suo et patris potest satisfacere et operari cum magnifico domino Ursino fratre suo qui est heres dicti domini cardinalis quod exonerat animam dicti domini cardinalis et suam.

Item reverendus pater dominus Latinus de Ursinis archiepiscopus conzanus habuit a me dum erat studens in Padua in libris et pecuniis per sumam ducatorum quinquaginta quos promisit restitui facere Rome per dominam matrem suam que non dedit et pluries ab ipso petii et semper duxit me per verba et grisu michi putabat satisfecisse si est prelatus bone conscientie quod sibi dare placeat dictas pecunias hareditati mee quia numquam dedi nee animum donandi habui nec habeo imo pluries petii in vita mea et in maxima egestate et fecit truffam de me quod vellit habere Deum pre oculis et exonerare animam suam cum sit magnus dominus et persona ecclesiastica et debet lucere lux sua coram hominibus ut videant opera sua bona et glorificent Deum de bono exemplo vivendi et iustitie etiam quod restituatur michi pecunie debite per patruos suos quod si restituerit ut tenetur eo casu admittantur descendentes a fratribus suis volens operari quod restituantur michi peccunie debite per bonam memoriam dominum cardinalem admittantur fratres sui tamquam filii et descendentes a bona memoria Karulo de Ursinis filio etiam domine Bartholomee antedictae et ponantur in imprestitis vel in Venetis vel in Florentia et emolumenta sint ad utilitatem collegii alias non admittantur quousque realiter satisfecerint ipsi vel eorum descendentes et sollicitare reverendum presbiterum dominum Marinum de Ursinis prothonotarium qui dedit michi bonam spem se operatur cum patre suo et cum patruo quod recognoscant Deum et michi restituant mea si in vita non restituerint. Et quia Deo teste dictum dominum Marinum dilexi et diligo velut proprium filium cum etiam ipsem sit persona ecclesiastica ut Deus augeat vitam patris sui et statum suorum fratrum et totius domus sue vellit recordari quod iuxta posse meum dum erat in Studio feci pro ipso velut pro filio quod

vellit ut michi scripsit exorare cum patre efficciter quod dicta pecunia michi debita ponatur vel in imprestitis in Venetiis vel minime Florentie et tunc eo casu quo realiter et effectualiter faciat substitui cum loco bone memorie reverendissimi patris domini Iordani episcopus Sabinensis vulgariter nuncupatus de Ursinis qui in aliis testamentis meis una cum Antonio Galeaz Spinello nepoti meo dimittebam pro dimidia heredes et principales et principales executores una cum Procuratoribus Sancti Marci ad quod spectat secundum leges inclite civitatis Venetiarum executio omnium testamentorum decedentium sub certo ordine in inclita civitate Venetiarum de citra et ultra canale habarent disponere de fundatione collegii et de executione mee ultime voluntates salvo semper manente capitale imprestitorum, unde cum prefactus dictus cardinalis viam sit universe carnis ingresus pro dolor me vivente hunc sperans quod dictus reverendus pater procinabit cum effectu cum patre suo quod dicte pecunie ponantur in imprestitis vel in Venetiis vel in Florentia, quia hoc relinquo arbitrio domini Francisci prefecti et quod redditus sint in utilitatem dicti collegii tunc eo casu volo et ordino quod reverendus pater dominus Marinus de Ursinis prothonotarius una cum dicto Antonio Spinello sit pro dimidia executor et pater suus Franciscus prefectus et Ursinus frater suus sint pro dimidia heredes et patroni dicti collegii. Et Antonius Galeaz Spinellus pro alia dimidia. In casu que vellit acceptare ut supra secundum formam casu quod non dictus dominus Marinus sit in solidum executor et pater suus et Ursinus heredes et domini dicti collegii et ad ipsos spectet ius patronatus et post mortem dicti domini prefecti spectet ad antiquiorem filium suum laicum videlicet ad Antonium et successive ad Alexandrum et tertium ad Iacobum fratres dicti domini Marini, salvo semper capitali imprestitorum. Volo tamen quod dictus Antonius Spinellus vel sui descendentes debeant admitti quamdocumque voluerint acceptare pro dimidia sine controversia vel questione aliqua sed ipsis non acceptantibus nec curantibus sit ut supra dixi dictorum Francisci de Ursinis prefecti et Ursini de Ursinis qui fuerunt ut dixi filii dicte domine Bartholomee sororis mee. Et declaro quod ex dicta domina Bartholomea fuerunt due filie, magnifica domina Penna, de qua sunt filii et filie Matias de Anibaldis et Teobaldus et Loisia et Caradona de quibus si esset aliquis de descendentibus qui vellent studere volo quod possint dominus Marinus de Ursinis prothonotarius volo etiam quod possit et debeat preferri

aliis extraneis similiter magnifica domina comitissa Suave fuit filia dicte domine Bartholomee et filii sui sunt de descenditibus patris mei, quos volo posse admitti et preferri aliis extraneis. Et habet unum filium videlicet magnificum comitem Ursum comitem Straveiumine. Et casu quo dicti Franciscus et Ursinus nollent acceptare vel ponere pecuniam michi debitam in imprestitis in Venetiis vel in Florentia ut supra dixi, tunc eo casu si sit aliquis de descenditibus per rectam lineam ex parte sororum mearum videlicet quondam bone memorie domine Gaspere Spinello de qua descendit magnificum dominus Lizeth qui fuit expulsus de dominio, Bernardus de Celatio et Loilius frater eius, qui fuerunt filii Marie Zurle filie dicte domine Gaspere, possint acceptare hereditatem et commissariam dicti collegii cum modis et conditionibus suprascriptis. Capitali semper manente integro. Et quod possint mittere unum de descenditibus eorum ad Studium cum societate duorum qui sint sacerdotes quibus providebitur secundum modum quem infra dicam. Et casu quo isti nollent acceptare tunc eo casu si ex descenditibus a bona memoria Nutta Spinella sorore mea vellent acceptare tunc admittantur secundum suprascriptam formam et cum conditionibus et modis suprapositis, salvo semper manente capitali. Et reservatur quod semper descendentes ab Antonio Galeaz Spinello preferantur aliis quando voluerint penitere et admitti ut supra est dictum. Descendentes ex Nuta sorore mea sunt isti, videlicet Nuoza Gaetana uxor magnifici viri Iacobi Gaetani de Feltrino cum filiis suis quorum nomina ignoro, et descendentes ex Aquina Gaetana uxor quondam magnifici viri Iacobi de Columna, que dimisit unum filium clericum vocatum Iordanum de Columna, qui si voluerit studere volo quod possit venire et heredes duos socios presbiteros, quibus providebitur ut infra declarabo. Et si ipse vellet acceptare aliis non acceptantibus admittatur tempore vite sue tantum. Et in defectu omnium acceptare nolentium tunc eo casu instituo heredes pauperes Christi, videlicet pauperes qui sunt de hospitali Sancte Marie Misericordie, hoc modo quod pro usu suo sint contenti habere prode mille ducatos quos recipiat venerabilis vir dominus presbiter Iacobus Niger prior dicti hospitalis et ecclesie Sancte Marie de Misericordia, quem cum amicum specialem elligo commissarium qui est prior de presenti dicti hospitalis et ecclesie Sancte Marie de Misericordia, in quo summe spero quod amore Dei et caritatis sollicitabit executionem meam ultimam fideliter fieri

debere. Item de prode alliorum mille ducatorum dentur ducati decem in anno uni presbitero qui studeat in iure canonico qui teneatur celebrare bis in anno missam mortuorum pro anima mea et patris mei et matris mee et meorum mortuorum. Et alii decem uni altero presbitero similiter in iure canonico studenti qui similiter teneatur facere ut supra. Et hoc dico si imprestita sint prout de presenti respondent in videlicet si inditum dominium retineret tertiam partem.

Item aliud prode de aliis mille ducatis in camera imprestitorum decem ducati dentur duobus scolaribus studentibus in iure civili, videlicet decem pre quolibet in anno qui teneantur dicere septem psalmos ter in ebdomada per anima mea et patris mei et matris mee et aliorum mortuorum meorum. Et dicti quatuor scolares elligantur per aliquem de descendentibus patriis mei qui voluerit studere et secum illos ducat et debeant acceptari per procuratores Sancti Marci ad quos expectabit executio mea et per alios commissarios meos sine aliqua exceptione et repugnatione.

Item pro dictis descendentibus qui studebunt assignentur prode duorum millium ducatorum de camera imprestitorum qui sunt ducati quadraginta in anno. Et si domus mee de Padua non sunt vendite assignetur sibi pro habitatione una de domibus quam elegerit et alie affictantur. Et de affictu alterius cum affictu domuncularum parvarum teneatur dicta domus in acontio. Et si aliquid superfuerit detur illi scolari qui fuerit de descendentibus ultra illos quadraginta ducatos. Si vero imprestita responderent more solito videlicet triginta pro quelibet miliare detur illi scolari qui erit de descendentibus patris mei tam de suis duobus millibus quod de aliis duobus millibus suorum sotiorum totum superfluum. Et volo quod sibi solvantur de imprestitis que habeo in sexterio Sancti Marci qui sunt deputati pro pauperibus hospitalis mille et duomille pro illo descendentem qui studuerit et duo mille pro sotiis. Et si aliquid ultra superest ultra quinque millia in dicto sexterio Sancti Marci sint in mea commissaria pro aliis oneribus supplendis. Item in sexterio Sancti Pauli habeo quatuor millia noningentos nonaginta novem ducatos de illa moneta, de quibus volo quod pro de quatuor millibus ducatos prode supra prode deputetur pro emendo imprestita in augmentum collegii per spacium decem annorum post tempus obitus mei, salvis si opporretet solvi aliqua debita mea vel pro funere vel aliis casibus

contingentibus quod solvantur debita et reliquum ponatur in emptione imprestitorum vel possessionum prout placebit illis qui in collegio manere contingerit. Alios noningentos nonaginta novem declaro quod volo quod sint pro solvendo prode illorum quatuorcentum ducatorum qui sunt conditionati in ecclesia Sancti Leonardi de Venetiis post mortem meam, videlicet prode quatuorcentum ducatorum de illa moneta. Reliquos quingentos nonaginta novem volo quod remaneant pro aliis oneribus in hereditate mea et fiat ut supra sequitur videlicet quod ponatur prode supra prode usque ad decem annos satisfato tantum prius pro debitis que oppoteret solvi in casu vero quod contingeret nullum de descendentibus patris mei velle studere infra decenium a die obitus mei volo quod prode omnium quatuor millium ducatorum supra prode ponatur in emptionem imprestitorum sicut aliis de sexterio Sancti Marci. Et post decem annos de prode omnium imprestitorum que me contingeret habere sine de emptis per commissarios meos sine si contingeret me ante mortem alios emere volo quod emantur livelli in civitate Padue usque ad summam mille et quingentorum ducatorum de bonis denariis, qui livelli sint de habendo frumentum et vinum et omni anno ponantur tot scolares, qui sint boni viri puta presbiteri vel religiosi de ordine approbato quot possint sufficere die tum frumentum et vinum et dentur sibi decem ducati pro quolibet cum conditionibus quibus supra.

Et volo quod si domus non essent vendite detur eis habitatio in una de domibus. Et si non videretur commissariis meis sed illas vendere et emere imprestita contentor quod emantur imprestito que possint permutari cum aliqua possessione apta et sufficienti pro collegio vel si non posset reperiri una emantur due.

Ita quod habeant panem et vinum transacto decenio volo etiam quod si domus ante decennium a tempore mortis mee possint vendi pro vendantur et ponatur pecunia in imprestitis et prode ponatur supra prode in augmentum collegii. Et post decenium ematur una domus apta pro quinque scolaribus adminus. Item si contingat me non vendidisse libros tempore mortis mee volo quod vendantur et ponatur pecunia in imprestitis et fiat ut supra dictum est de aliis vero si oppoteret aliquid necessarie expendere volo quod possit capi usque ad sumam viginti ducatorum in anno et solvere aliqua emergentia necessaria.

Item anullo, casso et anichilo omnem aliud testium quod hactenus fecissem sub quoque tenore verborum tam in civitate Venetie quam alibi non obstante aliqua clausula derogantia generali vel speciali illi revocando ac si esset hic expressa de verbo ad verbum ex certa scientia anullo et irrito ac si umquam illam apposuissem vel fecissem. Et volo hoc esse validum et meum testamentum et omne aliud testamentum annullo pro inde ac si numquam fuisset factum a me et quod proinde habeatur ac si numquam fuisset in rerum natura. Et si non valeret iure testamentum valeat iure codicillorum vel iure cuiuslibet ultime voluntate seu donationis causa mortis et meliori iure quo valere potest. Item declaro quod omnia predicta que dimissi huic ecclesie Sancte Marie de Misericordia volo fieri causa quo me mori contingerit in hac ecclesia seu domo et sepeliri in ecclesia ista, alias volo deberi ecclesie illi in qua sepeliar vel contingat me sepeliri salvo semper manente heredis institutione quia illam non revoco sed volo quod firma maneat. In casu quo nullus alius de meis meam acceptaret hereditatem, volo esse executores et commissarios procuratores Sancti Marci ad quos de iure spectabit, et predictum venerabilem virum dominum presbiterum Iacobum Nigrum priorem huius ecclesie et illum qui contingerit esse priorem collegii doctor de Padua, et illum qui contingerit esse rectorem universitatis scholarium de Padua, qui possint sollicitare quod fiat pro utilitate collegium et non pro in aliis causis de consanguineis meis. Volo quod sit Antonius Galeaz Spinellus nepos meus et post illum alium primogenitum qui tenebit hereditatem patris mei et patris sui et sua successivis temporibus quousque durabitur quo durante sine exceptione et legi ita quod habeat emolumentum de prode duorum millium ducatorum qui sunt quadraginta ducati vel si responderent more solito sexaginta cum illis sotiis ut supra declaravi.

Item volo quod si plures de descendentibus concurrerent quod studere vellent quo dille qui descendet ab Antonio Galeaz preferratur omnibus et si essent plures elligatur unus vel duo arbitrio dicti Antonii dum vixerint et post eum primogenitum qui haberet hereditatem patris mei et suam et hoc in dimidia emolumentorum imprestitorum in alia dimidia sit in arbitrio domini Marini dum vixerit et postea antiquioris fratris vel antiquioris qui reperiretur ex descendentibus ex fratribus suis et post preferrantur alii descendentes ex domina Gaspara antiquior et successive ex Nutta sorore mea antiquior.

Reverendum patrem dominum Marinum de Ursinis prothonotarium pro alia dimidia et successive illum de fratribus suis qui esset antiquior qui reperiretur de descendantibus fratrum suorum videlicet de Antoniaco et Alexandro et Iacobo filiis magnifici domini Francisci de Ursinis prefecti et si continget magnificum dominum Ursinum de Ursinis habere filium antiquiorem ex eis pro parte sua et prefectum dominum Marinum quod supplicent patrem suum de Ursinis quod amore Dei et ob reverentiam bone memorie domine Bartholomee Spinelli matris eorum et ob reverentiam bone memorie domini Nicolai Spinelli patris mei, qui fuit avus maternus ipsorum et fuit ita famosus et virtuosus ut ipsi sciunt et adhuc amore mei, qui Deo teste dilexi eos et diligo toto corde, vellint dare operam quod fiat hac collegium et restituant michi illa que habere debeo, que ut Deus scit sunt plus quam ista et vocor testem Deum et magnificum Franciscum de Ursinis prefectum et comitem Gravine et Cupersani quia Deus augebit eos et posteros suos et quo ad mundum poterunt facere multos valentes viros et acquirere multos servitores et inducere antedictum Galeaz Spinellum quod ipse remaneat contentus quia ipse magnificus dominus Franciscus de Ursinis prefectus scit quomodo fui tractatus in bonis patris mei per matrem dicti Antonii cui Deus pareat et ego pareo. Et ista bona que supra positi imprestita non sunt de bonis patris mei sed de bonis aliunde quesitis salvo ut supra de libris se contingeret me illos vendere et emere imprestita. Et si dictus dominus Marinus vellet pro pretio habere aliquem de dictis libris volo quod sibi potius detur quam alteri hoc dico se reperirentur libri ipsis mortis mee quia si potero vendere ego met vendam.

Item volo quod emanentur paramento de prode imprestitorum pro presbitero diacono et subdiacono valor quinquaginta ducatorum et dentur ecclesie mee Casanensis et fiant infra terminum trium annorum a die mortis mee si non contingat me alia emisse in vita mea.

Item volo quod illi canonici cassanenses de ecclesia possint exigere et omnem ab illis qui administraverint nomine meo ecclesiam videlicet ab illo decano et a quibuscumque aliis. Et si aliquis michi debitor esset quod possint recipere et in utilitatem ecclesie convertere.

Item si contingat aliquem de presbiteris illius ecclesie velle studere volo quod heredes mei teneantur unum de illis exigere, et hoc si non contingat me aliquid

emere specialiter in imprestitis pro illa ecclesia ut disposui si Deus audiret in vitam ponere interrogatus per me notarium infrascriptum si aliquid dimittere volebat ecclesie ac hospitali Sancte Marie de Nazareth et loco pietatis de Venetiis. Respondit quod dimittebat et dimittere volebat d*>*ctis locis ducatos quinque auri pro quolibet pro anima sua.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo quadringentesimo primo, indictione quarta, die sexto mensis septembris, Venetiis, in loco Sancte Marie de Misericordia, in camera habitationis infrascripti Reverendi patris domini Belfortis Spinelli episcopi Casanensis, presentibus venerabilibus viris domino presbitero equitis quondam Petri officiatore in ecclesia Sancte Marie de Misericordia, domino presbitero Natale de Venetis quondam Nicolai officiatore in dicta ecclesia Sancte Marie de Misericordia, Marco Caza quondam ser Bernardi clerico et officiatore in dicta ecclesia Sancte Marie de Misericordia, Iohanne de Cataro clerico filio ser Simeonis et officiatore in dicta ecclesia Sancte Marie de Misericordia, Gregorio Perini murario de confinio Sancti Moisi, Pasino quondam Iohannis de Pergamo habitatore Venetiarum in contrata Sancti Apolinaris, et Antonio filio Stefani de Pergamo habitatore Venetie in contrata Sancti Apolinaris testibus et aliis ad hec specialiter vocatis et rogatis. Prefatus reverendus pater dominus Belfortis Spinellus Dei et apostolice sedis gratia episcopus cassanensis sanus mente et intellectu, licet corpore languens. Cum in millesimo quadringentesimo trigesimo nono, indictione secunda, die duodecimo mensis augusti supra bonorum suorum et rerum dispositionem sine scriptis fecerit testamentum scriptum et rogatum manu mei Gasparis Novello de Venetiis notarii infrascripti volens addere in dicto testamento respectu servitii et obsequiorum habitorum a Marco filio ser Lazari Catanio clerico et officiatore in dicta ecclesia Sancte Marie de Misericordia tempore sue infirmitatis eidem testamento suo adiunxit et applicavit infrascriptum legatum urbis et tenore infrascriptis videlicet quod ipse dominus Belfortis episcopus cassanensis scriptus vult quod scriptus Marcus clericus antedictus filius ser Lazari Catanio habeat et habere debeat ducatos sexaginta auri de bonis suis pro eius anima et semel tantum. Et hanc idem testator asseruit esse suam ultimam voluntatem quam valere voluit iure codicillorum, et in iure

codicillorum valere non potest, valeat saltem iure donationis causa mortis vel alterius cuiuscumque ultime voluntatis qua melius valere potest et debet.

Ego Gaspar Novello de Venetiis filius ser Bartholomei Novello publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius suprascriptum testamentum exemplatum de quodam scripto manu ipsius domini Belfortis testatoris et iuxta meam copiam rogatam anno die millesimo et indicione in eo contenta separatim prout in testamento et codicillo continetur omnibus ipsius et singulis suprascriptis presens fui et testis ac rogatus per dictum testatorem de dictis testamento et codicillo scribere fideliter scripsi signumque meum cum nomine apposui consuetum in fidem et testimonium omnium premissorum.

Filippo Maria de Saracenis da Giovinazzo riceve e accetta la nomina di vicario generale a Zara dell'arcivescovo Maffeo Vallaresso (27 giugno 1460)

ASPD, Archivio Notarile, Notaio Giacomo Petenoni (1449-1468), b. 3119, f. 150r

In Christi nomine amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo quadringentesimo sexagesimo, indictione octava, die veneris vigesimo septimo, mensis iunii, Padue, in contrata S. Danielis, in domo habitationis infrascripti domini archiepiscopi super salla, presentibus spectabile iuris utriusque doctore domino Cosma Contareno quondam magnifici domini Francisci habitatore Padue in contrata S. Francisci et egregiis iuris civilis scolaribus dominis Bulgarino quondam Mevili de Laquedonia Apulee, domino Nicolao Bolpono quondam Ioachin de Andria habitatoribus Padue in contrata s. Danielis, testibus ad hoc habitis vocatis specialiter et rogatis. Reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Mapheus Vallaresso decretorum doctor, miseratione divina dignissimus archiepiscopus iadrensis, habita optima informatione de fama virtutibus et sufficientia egregii decretorum doctoris domini Philippi Marie de Saracenis filii Petri de Iuvenacio, eundem dominum Philipum ibidem presentem et petentem se conduci ad infrascripta et conduxit et acceptavit in suum vicarium generalem tam in spiritualibus quam temporalibus ad quascumque causas audiendas, cognoscendas et terminandas dicto suo archiepiscopatu more vicariorum habentium generalem potestatem et auctoritatem in predictis mediantibus tactu manus et osculo pacis in fidem promissorum inter ipsos et hoc usque ad quinque annos proxime futuros promittens prefatus reverendissimus dominus archiepiscopus eidem domino Philipo solvere et dare annuatim pro salario suo ducatos quadraginta venetos boni auri et iusti ponderis et expensas oris pro se et uno famulo qui sibi serviat. Ex adverso prefatus dominus Philipus videns benignitatem et clementiam prefati reverendissimi domini episcopi, qui nulla mediante intercessione aliquorum ipsius tam benigne acceptavit in suum vicariatum ut supra promisit libere et omni exceptione iuris et facti remota

ipsi reverendissimo domino archiepiscopo bene fideliter et diligenter servire toto tempore et pro salario suprascriptis pacto inter ipsas partes appposito et solemnem stipulationem firmato videlicet quod tempus salarii predicti incipiat curere eidem domino Philippo quam primum applicuerit Iadram et exercere inceperit officium suum in dicto vicariatu. Que omnia et singula in presenti contractu contenta dicte partes promiserunt sibi ad invicem et vicisim usque una pars alteri et altera alteri per stipulationem solemnem attendere et observare et non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, sub pena reficiendi sibi ad invicem et vicisim in omnia et singula damna et expensas ac interesse quod vel quas unus occasione alterius sine culpa que predicta venientis fecerit vel sustinuerit in iudicio sive extra. Et pro predictis omnibus et singulis melius attendendis et observandis obligaverunt sese ac omnia eorum bona mobilia et immobilia presentia et futura et ad se conveniendum, solvendum, forbanniendum tenutamque de suis bonis accipiendum semel et pluries usque ad integram solutionem et satisfactionem omnium et singulorum predictorum Padue, Iadre, Venetiis, Tervisii, Vincentia, Verone, Ferarie et generaliter ubique locorum et terrarum ubi fuerint reperti et requisiti. Renuntiantes super his omnibus feriis, diebus feriatis, statutis, ordinamentis et reformationibus consiliorum communis Padue, Iadre et cuiuslibet alterius civitatis, terre, castri et loci, tam factis quam faciendis ac omni remedio appellationis, supplicationis et nullitatis per pactum specialem et expressum.

Si veda anche la minuta, f. 149r.

Spazi universitari e studenti pugliesi a Padova (22 ottobre 1463)

ASPd, Archivio Notarile, Notaio Melchiorre Lovato (Lupato) (1456-1464),
b. 3394, f. 177v

Procura quorundam scolarium commorantium in collegio domini Belfortis. In Christi nomine amen. Anno ab eiusdem nativitate millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio, indictione undecima, die sabati vigesimo secundo, mensis octobris, Padue, in contrata Sancti Antonii Confessoris, in domo universitatis dominorum iuristarum super salla. Presentibus domino Nicolao de Bolponis de Andria, domino Boldrino de Capitibus de Laquedonia ac domino Trayano de Botunis de Trano iuris scolaribus habitantibus in dicta domo universitate, testibus vocatis et ad infrascripta rogatis. Egregii iuris canonici scolares dominus Evangelista de Monticello Antonii Scachi, dominus Antonius de Rocha Gullielmi Iohannis, dominus magister Petrus Grassis de Fundis artium scolaris et medicine, dominus Iacobus Antonii Nicolai Surdi de Tallareno, omnes studentes et commorantes Padue in collegio domini Belfortis in contrata Pontis Curvi, omni meliori modo, via, iure forma quibus melius et efficacius fieri potest, constituerunt et ordinaverunt suum legitimum procuratorem dominum Nicolaum de Gofredo de Sancto Germano et comorantem in dicto Collegio, absentem tamquam presentem, specialiter et expresse ad paciscendum, componendum et transigendum cum magnificis dominis Procuratoribus Sancti Marci de Citra communis Venetiarum de et super pagis ipsis dominis constituentibus debitis ex quodam legato relicto per quondam dominum Belforte suprascripto Collegio in quo ipsi domini constituentis comorantis. Et super predictis publicum instrumentum conficiendum et obligandum super inde ipsos dominos constituentes et eorum bona. Et generaliter ad omnia alia et singula faciendum et procurandum que in predictis et cura predicta fuerint necessaria et oportuna prout eidem domino procuratori melius et utilius visum fuerit. Promittentes predicti domini constituentes mihi notario infrascripto tamquam publice persone stipulanti vice et nomine omnium quorum interest

vel poterit interesse firmum et ratum habituros quicquid in predictis et circa predicta factum et procuratum fuerit per dictum dominum procuratorem suum sub omnium suorum obligatione bonorum.

Mandato per il dottore in diritto Francesco da Ostuni (3 marzo 1466)

ASPd, Archivio Notarile, b. 606, Notaio Andrea da Bragazzo (1438-1467), ff. 285v-286r

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, indictione quartadecima, die lune tercio mensis martii, in cancellerie communis Padue, presentibus viris prudentibus ser Zano de Tergulina notario prefate cancellerie nato ser Iacobi cive et habitatore Padue in contrata Sancti Leonardi intus, ser Iacobo de Bargatio aromatario nato honorabilis viri ser Romei cive et habitatore Padue in contrata Sancti Clementis et ser Blasio de Cadonicis notario quondam ser Bartholomei cive et habitatore Padue in contrata Sancte Caterine, testibus ad hoc habitis, vocatis et specialiter rogatis. Reverendus dominus presbiter Simon, magister Angelus in medicina studens et Petrus Paulus fratres et filii quondam domini Bartholomei de Montesardo de civitate Hostunii. Primo ratificando et approbando omnia et singula acta et gesta per infrascriptum dominum Franciscum usque in presentem diem omnibus modo, via, causa et forma quibus magis melius cercaverunt et solenniter ordinaverunt coram verum indubium et legitimum procuratorem et specialem nuntium et quicquid aliud melius dici, censi et esse potuit eximium iuris doctorem dominum Franciscum eorum fratrem, absentem tanquam presentem, ad omnes eorum lites, questiones et controversias ac negotia tam motas quam movendas contra unamquamque personam, tam in agendo quam in defendendo, ad comparendum coram quocumque potestate, iudice et officiali et ius dicentibus tam ecclesiasticis quam secularibus, in partibus Apulee et ubique locorum et terarum ubi fuerit expediens et oportuna, ad libellos dandum, offerendum et accipiendum, lites contestandum, oppositiones proponendum terminos et delationes petendum et accipiendum, iurandum de calunnia et veritate dicenda in animam ipsorum constituentium, capitula et positiones tam cum sacramento quam sine facendum et ponendum et productis per partem adversam respondendum, confitendum et negandum in animam ut supra,

iudices et notarios eligendum et suspectos dandum, articulandum causas committendum, sententiam audiendum appellandum et usque ad debitum finem prosequendum. Item ad petendum, exigendum et recuperandum omnes et singulas denariorum et rerum quantitates et bona tam mobilia quam immobilia ubique lacentia et posita a quibuscumque personis illos eis quancumque ratione vel causa dare debentibus et illa tenentibus et occupantibus. Et de exactis habitis, exceptis et recuperatis finem remissionem quietationem et perpetuam liberata et speciale pactum de ulterius non petendo faciendum cum omnibus clausulis solemnitatibus et obligationibus de iure ac loci consuetudine in similibus requisitis. Item ad componendum, paciscendum et transigendum nomine ipsorum constituentium dentis de casis et maxime in recuperantis bonorum predictorum cum qualibet personam. Item ad se compromittendum de iure tantum et de facto tantum et de iure ac de facto simul in unum et plures arbitros arbitratores amicabiles compositores et communes partium amicos et laudum et arbitrum per ipsos proferendum, audiendum et laudandum approbandum et de ipsis arbitrio et laudo prelati si ipsi domino constituto expediens esse videbit reductionem ad arbitrium boni viri petendum et usque ad optatum finem pro sequendum. Item ad sustituum et loco sui ponendum unum et plures procuratores et illos revocandum et de novo reassumendum ad libitum hoc tamen firmo manente mandato in persona dicti domini Francisci constituti. Item ad locandum et dislocandum omnes et singulas possessiones et domos et res ipsorum constituentium et generaliter ad omnia alia et singula dicenda, facienda, procuranda et exercenda in predictis et circa predicta et quidlibet predictorum et que merita causarum exigunt et requirunt atque ipsimet constituentes facere possent sy personaliter interessent, etiam si talia forent que mandatum speciale et specialissimum requirerent. Promittentes demum prefati constituentes mihi notario subnotato uti persone publice stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest, intererit vel quomodolibet in futurum interesse poterit quicquid per dictum dominum constitutum vel alterum ab eo dictis nominibus substituendo dictum factum gestum exactum et procuratum erit, perpetuo habere et tenere firmum ratum et gratum ac validum sub expressa ypotheca et obligatione omnium ipsorum constituentium bonorum mobilium et immobilium presentium et futurorum.

Dantes insuper et concedentes predicto domino constituto et ab eo substituendis in predictis et circa predicta plenam et liberam potestatem cum plena et liberali administratione dicendi, gerendi, faciendi et procurandi. Relevantesque ipsum dominum constitutum et ab eo substituendos ab omni onere et satisfactione de iudicio sisti et iudicatum solvi. Deo semper laus.

Si veda anche la minuta, f. 343r.

Rinuncia di Matteo Capuano da Manfredonia in favore di Matteo de Vico de la Montagna da Monte S. Angelo per un posto nel collegio Spinelli (17 giugno 1472)

ASPD, Archivio Notarile, Notaio Giacomo Bono (1461-1463), b. 218, f. 269r

Cfr. ELDA MARTELLOZZO FORIN, *Introduzione*, in *Acta graduum academicorum Gymnasii Patavini ab anno 1471 ad annum 1500*, Roma-Padova 2001, p. 179

Renuntiatio loci collegii de Spinelis pro domino Matheo de Vico.

In Christi nomine amen, anno eiusdem nativitatis millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo, indictione quinta, die mercurii decimo septimo, mensis iunii, Padue, in collegio illorum de Spinelis. Presentibus domino presbitero Angelo de Molfeta decretorum scolare et domino Steffano de Denariis de Trilicio legum scolare degentibus in dicto collegio, testibus ad hoc habentis, vocatis et rogatis. Spectabilis et eximius legum doctor dominus Matheus Capuanus de Manfredonia unus ex scolaribus habentibus et tenentibus locum in dicto collegio de Spinelis Padue, compaciens inopie et calamitati domini Mathei notarii Pasce de Vico de la Montagna de Monte Sancto Angelo qui iam annis quinque habuit et habet expectativam primi loci vocaturi in dicto collegio et per magnificos dominos Procuratores Sancti Marci acceptatus et receptus fuit loco primi vancante in dicto collegio (et et primum locum et hospicium vacatutum *depennato*) volens et contendens pro posse suo quod voluntas prefatorum dominorum procuratorum exequatur omni meliori modo quo potuit renuntiavit dicto domino Matheo de Vico presenti et acceptanti dictum locum et hospicium suum in dicto collegio de Spinelis si et inquisitum. Idem dominus Matheus de Vico per prefatos magnificos dominos procuratores admittatur, recipiatur et introducatur in dicto loco et hospicio ipsius collegii et aliter non nec alio modo quoniam si prefati magnifici domini procuratores nolent ipsum dominum Matheum de Vico in dicto loco collegii admittere, recipere et introducere loco ipsius de Mathei Capuani voluit dictam renunciacionem (...) nullius (...) esse roboris

et momenti et pro infecta haberi et dictum locum suum pro se retinere intendit et protestatus fuit. Et predicta omnia et singula firma et rata habere et tenere promisit prefato domino Matheo de Vico presenti, pro se et suis heredibus stipulanti et in aliquo non contrafacere vel venire sub pena ducatorum decem auri solemniter stipulacione promissa et obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum.

Richiesta di grazia di Cesare de Noha da Nardò (1 giugno 1485)

Padova, Archivio Antico dell'Università, 316, f. 58v

Edito in estratto in *Acta graduum academicorum Gymnasii Patavini ab anno 1471 ad annum 1500*, a cura di ELDA MARTELLOZZO FORIN, Roma-Padova 2001, pp. 761-762, n° 1030

1485 iunii. 1, Pad., in ecl. S. Urbani, hora XIII^a. Gracie dominorum magistrorum Iohanis de Feltro et Iohanis Francissci de Mediolano et Cesaris de Otranto.

Convocato - collegio - arc. et med. doctorum [...].

Quibus peractis, surexit – arc. et med. doct. d. mag. Paulus a Flumine et dixit: - «Habemus in hoc Studio - unum scolarem, nomine d. mag. Cesarem de Coranto (*sic*), virum doctissimum et in art. et in med. Et quod excelentie vestre intelligant infortunium suum; et pro illis qui non inteligunt, ego dicam hoc, quod tempore quo dominacio - Veneciarum agebat bellum contra regem Fernandum et contra - ducem Arculen, quod tunc quando dominacio habuit civitatem Coranti (*sic*), illi de familia sua, videlicet dicti magistri Cesaris, simul cum aliquibus aliis civibus, dedereunt ipsam civitatem cum pactis ipsi dominacioni Veneciarum. Et sic, postquam contracta fuit pax inter ipsum dominium Veneciarum et ipsum ducem Erculem Ferariensem, - idem rex Fertenandus, qui est socer dicti Erculis ducis Ferarie, postquam fuerunt relicta castra et civitates que et quas aceperant ipsi regi, idem rex, intelecto quod illi de familia ipsius mag. Cesaris cum aliquibus aliis civibus dederant dictam civitatem in - dominium Veneciarum, confiscavit omnia bona - civium, in quibus specialiter civibus comprehensa est familia dicti mag. Cesaris. Quapropter hoc inteligens idem magister Cesar credo eciam quod praticavit excellencias vestras ut velitis ei exhibere gracias in med. amore Dei de gracia speciali.» - Facto - scrutinio, - fuerunt obtente dicte graciae nem. discr. [...]

Descrizione ed inventario dei beni dello studente di legge Gualtiero Casamassima da Bari (13 marzo 1490 e 22 aprile 1490)

ASPD, AN, Notaio Giacomo da San Francesco detto Stagnaro, b. 1979, ff. 297r-302r

1. 1490, die sabbati, XIII mensis Martii.

Descriptio et inventarium omnium et singulorum bonorum mobilium quondam domini Gualterii de Maximis de Baro, legum scholaris, qui tempore eius vite et mortis habitare solebat Padue in contrata Sancti Blasii. Facta per me Iacobum notarium Malleficiorum, commissarium spectabilis domini iudicis Victualium, vices gerentis domini iudicis Malleficiorum impresentiarum absentis a civitate Padue, continuo presenti prefato domino iudice et clarissimo iuris doctore domino Antonio Francisco de Doctoribus, Francisco da Montagnana preconone, etc.

1. Et primus Bartholus super prima et 2^a Codicis impressus (...) sed ligatus
2. Bartholus supra 2^a Digesti Novi ligati
3. Bartholus supra prima Digesti Novi ligati
4. Lectura domini Abbatis supra prima secundi impressa et ligata
5. Volumen impressum et ligatum sed non chopertum cum fundello medio viridi et medio rubeo
6. L(iber) intitulatus Rosellus scriptus in penna cum multis aliis tractatibus cum tabulis de carto cohopenis coreo albo
7. Lectura domini Stephani Coste super Rubrica de senten. (...) Sexto cum diversis tractatibus cum tabulis cohopenis coreo nigro et impressa

8. Lectura Ioannis Andree in mercuriaribus cum Lecturi<s> Dini super eisdem regulis et aliis tractatibus cum tabulis et fundella viridi impressa
9. Lectura Dominici de Sancto Geminiano super prima parte Sexti
10. Lectura domini Andree Barbacia de rebus ecclesie non alienandis cum aliis tractatibus cum fundello nigro impressa
11. Lectura Angeli Aretini super Institutionum cum fundello zulico impressa
12. Lectura Ioannis de Imo(la) super Clementinis cum fundello viridi
13. Novella Ioannis Andree super Decretalibus cum fundello grecco
14. Lectura Andree siculi super titulo de officio legati
15. Prima pars Lecture Iohannis de Imo(la) super tercio Decretalium cum fundello rubeo
16. Summa Ostiensis cum fundello rubeo
17. Lectura Fellini de constitutionibus, de rescriptis, de officio iudicis et de officio ordinario cum fundello grecco
18. Lectura Iohannis de Imo(la) super tercio Decretalium in fundello rubeo
19. Secunda pars Lectura Iohannis Andree super Decretalibus cum fundello grecco
20. Apostille domini Bartholomei Belanzini super abbate et singularia romani cum fundello nigro
21. Sextus liber Decretalium cum fundello albo et asside fracta

22. Digestum Vetus cum fundello albo
23. Archidiaconus super Decreto cum fundello rubeo
24. Lectura Iohannis de Anania super quinto Decretalium cum fundello rubeo
25. Novella Iohannis Andree super VI^o libro Decretalium cum fundello rubeo
26. Decretum impressum cum fundello albo
27. Lectura Dominici de Sancto Geminiano super 2^a parte Sexti cum fundello viridi
28. Lectura Abbatis super primo Decretalium cum fundello rubeo
29. Digestum Novum cum fundello rubeo
30. Lectura domini Abbatis super 3^a parte secundi libri Decretalium cum fundello rubeo
31. Lectura Abbatis super 3^o libro Decretalium cum fundello albo et asside fracta
32. Liber Institutionum cum fundello albo
33. Infortiatum cum fundello nigro
34. Decretales cohoperte cohoreo rubeo sive pancarc(...) cum chartonis
35. Repertorium Abbatis cum fundello rubeo
36. Clementine cum fundello rubeo

37. Abbas super 2^a parte Secundi cum fundello albo
38. Epistole Tullii Familiares cum cohoperte cohoreo rubeo
39. Liber continens plura fragmenta (...) cum fundello rubeo in carta parva et incipit Repertorium Gandini
40. Reolete in parva carta sine assidibus cohoperte carta edita super Institutionibus
41. Salustius in carta membrana cohopertus coreo rubeo
42. Margarita Decreti que appellatur Martiniana cum vocabulario iuris cum fundello viridi in carta parva
43. Codex cohopertus coreo viridi cum cartonis
44. Bartholus super tribus libris Codicis et super (...) cum aliis tractatibus cum fundello albo
45. Lectura cardinalis Zabarella super Clementalis (*sic*) cum fundello rubeo
46. Virgilius in bombice cum cohoperto coreo rubeo
47. Florianus ad L(ibrum) Aquiliam cum aliis tractatibus in penna cum tabulis de carta cohoperta alba
48. Tullius De officiis, de servitute et amicitia cohopertus cohoreo rubeo
49. Lectura domini Abbatis super quarto et quinto Decretalium cum fundello albo
50. Lectura domini Iacobi de Alvarotis super usu pseudorum

51. Pancratius super Decretalibus cum fundello rubeo
52. Bartholus super 2^a parte Digesti veteris cum fundello albo
53. Memoriale domini Gualterii predicti cohoptus carta cohorea in carta parva
54. Bartholus super primo Inforciati cum fundello albo
55. Iunianus et Tortellius Vocabulista cum fundello rubeo in carta parva
56. Bartholus super prima Digesti veteris cum fundello albo
57. Bartholus super 2^a Inforziati cohoptus fundello albo
58. Casus Bernardi in carta parva cum fundello pavonacio
59. Iohannes Faber super Institutiones in quinternis XXbus
60. Consilia Abbatis in quinternis et sive quinterni dicemocto
61. Consilia Abbatis in 2^o volumine in quinternis sexdecim
62. Lectura Baldi super usu pheudorum in quinternis et sunt quinterni quatuordecim
63. Consilia Phederici de Senis in quinternis et sunt quinterni viginti unus
64. Additiones Augustini de Rimano ad malleficia Angeli in quinternis et sunt quinterni sex decim
65. Opus clausilarum domini Vitalis de Gambaris in quinternis et sunt quinterni decemocto

66. Lectura Angeli super antenatis qui<n>ternis sex

67. Pratica Iohannis Petri de Feraria in quinternis et sunt quinterni quindecim

68. Tractatus servitutum domini Bartholomei Cipolla in quinternis et sunt quinterni decem septem

69. Platina de vitis pontificum in quinternis

70. Tibullus cum commento in quinternis

71. Iuvenalis cum commento in quinternis

72. Repetitio capituli omnis utriusque Sextis domini Iacobi de Zochis

73. Tractatus de charitativo sub<si>dio in quinternis

Brachia quinque pani veneti nigri finissimi

Una vestis pani puveracii cum manicis stuctis suffulta cendalirabro

Una vestis de pano nigro cum manicis stuctis suffulta dassiis

Unum panaconum a lato de tella grossa

Unum panaconum de tella subtile cum suo capello

Unus faziolus latus et longus branchiarum duorum cum dimidio novus cum f
(...) virgu de spano albo

Unus alius servilis

Septem tanaroli de tella deartosa in una bacinella

Una cordella de syrico cum nigro, cum fractis et filia de argento

Unus pironus de argento medio (...) circa

Unus Rubinus ligatus in auro qui remanse penes clarissimum doctorem dominum Antonium Franciscum de Doctoribus

Brachia tria fustagni nigri cum brachiis duabus tella nigra que remanserunt penes Nicolaum familiarem dicti domini Gualterii

Una becha pani nigri

Unum biretum nigrum

Unus anulus aureus cum una corniolla rubeo cum bone stup(...) que remanse penes ipsum dominum Antonium Franciscum

Una sedula cum sua vanda

Una becha de veluto nigro racatata

Varia nova numero trecenta quadraginta octo

Unum restellum a caligas et biretis

Dui forzerii novi cum suis strateris et clavis

Dui alii forzerii veteres

Dui mataracii qui sunt dicti domini Gualterii

Unus alter mataracius domini Iohannis Rogadei

Una cultra alba parva

Una manta cradata alba

Tabule due cum tripedibus pro una tocatum (...)

Due rote a libris

Quinque scanne a libris, quarum tres sunt dicti domini Gualterii et alie sunt domini Iohannis Rogadei

Quatuor ciara de mastello una salloria

Una cupa magna et una parva

Duo lumina de barda.

2. Die iovis XVIII, mensis martii, in domo predicta

Additio dicto inventario

Et primo due scadelle de peltro cum oro lato

Dui taieri tondi de peltro

Dui taieroli et fiala de peltro

Dui scutellari de peltro

Dui artiari de ramo ab omis

Due banchalia bragata

Una grata caxa cum uno mantice

Unus situlus de rario cum una chacia de rario

Unus sollarinus de peltro

Una caldirola capacitatis unius (...)

Unum ferserium de rame cum una palleta ab l'gat

Item due pignate de rame cohoperte una maior altera

Una lamzolla de rame parva

Unum mantille vetus a spine pesse cum birgis albis veter

Due chamise medie veteres ab homine

Unum par lenteaminas sine capitibus de tribus cellis veteribus

Unum par lenteaminum telle napolitane medie veter(...)

Una toballia vetus, unus faziolus cum capitibus ad nopolitanum

Tovaioli sex veteres cum una bonsonella veteri

Una vestis panni nigri que erat indorso prefati domini Gualterii quando fuit vulnerati